
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023041000053

53

Nº 68, segunda-feira, 10 de abril de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.460, DE 5 DE ABRIL DE 2023

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria n.º 600, de 14
de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1º de Janeiro de 2023, e o que
consta no Processo n.º 00190.103554/2023-72, resolve:

DESIGNAR, CAIO CÉSAR ALMEIDA ROCHA para exercer a Função Comissionada
Executiva de Assessor Técnico, código FCE 2.10, do Gabinete Secretaria Nacional de Acesso
à Informação da Controladoria-Geral da União.

VÂNIA LÚCIA RIBEIRO VIEIRA

DIRETORIA DE GESTÃO CORPORATIVA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 1428, de 4 de abril de 2023, publicadas na edição do DOU n° 66,
de 5 de abril de 2023, seção 2, página 66, onde se lê: "cedida do quadro de pessoal do
Ministério da Cidadania", leia-se: "cedida do quadro de pessoal do Ministério de
Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome".

SECRETARIA DE INTEGRIDADE PRIVADA
PORTARIA Nº 1.478, DE 3 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO DE INTEGRIDADE PRIVADA DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 21, inciso XVIII, e o artigo 36 do
Decreto n° 11.330, de 1º de janeiro de 2023, com fundamento no artigo 30, inciso I, da
Instrução Normativa CGU n° 13, de 8 de agosto de 2019, com a redação dada pela Portaria
Normativa CGU nº 54, de 14 de fevereiro de 2023, e considerando o disposto no artigo 8º,
§ 2º, da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 11.129,
de 11 de julho de 2022, que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas,
resolve:

Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo de Responsabilização, sob o nº
00190.103555/2023-17, destinado à apuração de supostas irregularidades praticadas pelas
empresas TY JERÔNIMO e SILVA LTDA., CNPJ 13.804.874/0001-43 e JERÔNIMO e NUN ES
LTDA., CNPJ 07.121.011/0001-79, constantes do Processo Administrativo nº
00190.109258/2022-02.

Art. 2º - Designar ANDRÉ QUEIROZ DA SILVA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1539705, e WESLEY ALMEIDA FERREIRA, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1577213, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a respectiva Comissão Processante.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para conclusão dos
trabalhos da referida comissão.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PONTES VIANNA

PORTARIA Nº 1.479, DE 3 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO DE INTEGRIDADE PRIVADA DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 21, inciso XVIII, e o artigo 36 do
Decreto n° 11.330, de 1º de janeiro de 2023, com fundamento no artigo 30, inciso I, da
Instrução Normativa CGU n° 13, de 8 de agosto de 2019, com a redação dada pela Portaria
Normativa CGU nº 54, de 14 de fevereiro de 2023, e considerando o disposto no artigo 8º,
§ 2º, da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 11.129,
de 11 de julho de 2022, que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas,
resolve:

Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo de Responsabilização, sob o nº
00190.102677/2023-96, destinado à apuração de supostas irregularidades praticadas pela
empresa CANORTE CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ 11.548.870/0001-16, constantes do
Processo Administrativo nº 00190.107043/2022-49.

Art. 2º - Designar JOÃO ALBERTO DE MENEZES, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1282903, e MARIANA CAMILLO SILVESTRE, Auditora Federal
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1659793, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a respectiva Comissão Processante.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para conclusão dos
trabalhos da referida comissão.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PONTES VIANNA

Conselho Nacional do Ministério Público
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA CNMP-SG Nº 145, DE 4 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto no art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
bem como o que consta do Processo Administrativo SEI nº 19.00.4004.0001884/2023-51,
resolve:

Art. 1º Nomear SERGIO SOARES ESTILLAC GOMES, bacharel em Direito, para o
exercício do cargo em comissão de Assessor Nível III, código CC-3, da Comissão de
Acompanhamento Legislativo e Jurisprudência, previsto na Lei nº 12.412, de 31 de maio de
2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº385, DE 4 DE ABRIL DE 2023

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e tendo
em vista o que consta no Processo SEI nº 19.04.5503.0015037/2023-98, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais e paridade,
ao servidor deste Ministério Público JOSE VANDERLEI SANTOS ROLIM, matrícula 2054-1,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Gestão Pública, Código AN10300, Classe C, Padrão
13, com fundamento no art. 20 da Emenda Constitucional nº 103/2019, sem prejuízo da
incorporação do Adicional por Tempo de Serviço, no percentual de 3%, e da Vantagem
Pessoal Nominalmente Identificada - VPNI, equivalente a 5/10 de FC-01, concedidos por lei,
e mais 3/10 de FC-01 e 2/10 de FC-04, concedidos por força do Mandado de Segurança nº
2003.00.2.008758-7, transitado em julgado em 1º/9/2010, os quais devem compor, de
forma definitiva, os proventos.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo, em razão da aposentadoria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIA MARIA RAMOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SGP/MPF Nº 152, DE 3 DE ABRIL DE 2023

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "p", da Portaria
SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso
I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00116990/2023,
resolve:

1. Dispensar ALAN SALVADOR PAES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 24765, da função de confiança de Secretário Nível I, FC-
1, da Secretaria Executiva da Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão do Ministério
Público Federal.

2. Designar ALAN SALVADOR PAES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 24765, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível III, FC-3, da Secretaria Executiva da Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão do
Ministério Público Federal.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 128, DE 3 DE ABRIL DE 2023

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar MARCELO GONÇALVES SOARES, matrícula 11263, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de Assistente - Nível II,
Código FC-2, do Gabinete do Dr. Lucas de Morais Gualtieri, da Procuradoria da República
no Município de Pouso Alegre no Estado de Minas Gerais.

Art. 2º Designar CRONY COELHO VIVAS, matrícula 24922, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, para exercer a função de confiança de Assistente Nível II,
Código FC-2, do Gabinete do Dr. Lucas de Morais Gualtieri, da Procuradoria da República
no Município de Pouso Alegre no Estado de Minas Gerais.

CARLOS HENRIQUE DUMONT SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 222, DE 3 DE ABRIL DE 2023

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

1-Exonerar GUILHERME VIEIRA SCRIPES, matrícula nº 29540-0, Analista do
MPU/Direito, da função de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete do Procurador da
República Joel Bogo, da Procuradoria da República no Município de Guaíra.

2-Nomear KETTILLY INGRID DE QUEIROZ, matrícula nº 31250-9, Analista do
MPU/Direito, para exercer a função de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete do Procurador
da República Joel Bogo, da Procuradoria da República no Município de Guaíra.

DANIEL HOLZMANN COIMBRA

PORTARIA Nº 223, DE 3 DE ABRIL DE 2023

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

1-Dispensar PEDRO DE CASTRO RUSCHEL, matrícula nº 27540-9, Analista do
MPU/Direito, da função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da
República Carlos Henrique Macedo Bara, da Procuradoria da República no Município de
Cascavel.

2-Designar RAFAELLA FAGUNDES DOS SANTOS BARBOSA, matrícula nº 24906-8,
Analista do MPU/Direito, para exercer a função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República Carlos Henrique Macedo Bara, da Procuradoria da República no
Município de Cascavel.

DANIEL HOLZMANN COIMBRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA PR/RJ Nº 291, DE 3 DE ABRIL DE 2023

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e no artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05/05/2015, resolve:

Art. 1º Exonerar JULIANA DE SENNA DEMINICIS GONÇALVES, matrícula 31429,
servidora sem vínculo, Bacharela em Direito, do Cargo em Comissão de Assessora - Nível
IV, CC-4, do Gabinete da Procuradora da República Andrea Cardoso Leão (GABPR 1 9 - AC L ) ,
na Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º Apostilar a nomeação de FRANCISCO PEDRO BARRETO PEREIRA,
matrícula 31463, servidor sem vínculo, Bacharel em Direito, do Cargo em Comissão de
Assessor - Nível IV, CC-4, do Gabinete do Procurador da República Alberto Rodrigues
Ferreira (GABPR20-ARF), na Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro,
realizada originalmente pela Portaria SEX/MPF nº 493, de 01 de setembro de 2021,
publicada no DOU de 09 de setembro de 2021, para considerar a nomeação para exercer
o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete da Procuradora da República
Andrea Cardoso Leão (GABPR19-ACL), na Procuradoria da República no Estado do Rio de
Janeiro.

SERGIO LUIZ PINEL DIAS

PORTARIA PR/RJ Nº 292, DE 3 DE ABRIL DE 2023

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e no artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05/05/2015, resolve:

Art. 1º Exonerar BRUNO RICARDO PINHEIRO ARRUDA, matrícula 13969,
ocupante do cargo Técnico do MPU/Administração, do Cargo em Comissão de
Coordenador, CC-3, da Coordenadoria Jurídica e de Documentação, da Procuradoria da
República no Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º Nomear GERALDO DA SILVA ALVES JUNIOR, matrícula 28118, ocupante
do cargo Técnico do MPU/Administração, para o Cargo em Comissão de Coordenador, CC-
3, da Coordenadoria Jurídica e de Documentação, da Procuradoria da República no Estado
do Rio de Janeiro.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
laisllg
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-10T00:09:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




